中共盐城工学院委员会学生工作部
盐城工学院学生处

盐城工学院招生与就业创业指导处

盐工学〔2018〕14号

关于开展2018届毕业生文明离校教育活动的通知

各二级学院党委（总支）：

2018届毕业生即将离校。毕业生文明离校工作是学校学生教育管理工作的重点工作，是坚持立德树人根本任务的重要内容。为了营造一个健康、安全、文明、有序的校园环境，体现学校人文关怀，增强特色文化凝聚力，确保毕业生顺利、愉快、文明离校，经研究，定于2018年5月至6月开展2018届毕业生文明离校系列教育活动。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

为加强本次活动的领导与监督，特成立以分管校领导为主任的2018届毕业生文明离校活动组委会（组委会成员名单见附件1），负责各项活动的统一领导、组织实施和总体协调。

二、活动主题与内容

围绕“安全、有序、文明、和谐”的活动主题，开展加强理想信念教育、安全法制教育、诚信感恩教育、就业创业教育、心理健康教育、校友情怀教育，倡导毕业生为母校“做一份贡献、尽一份责任、送一份真情、传一份经验”等系列教育活动。

（一）理想信念教育

进一步加强理想信念教育，弘扬校园主流价值观，增强毕业生的社会责任感。教育毕业生将所学知识和技能奉献社会；教育毕业生认真完成毕业论文，圆满结束毕业答辩，以优良的毕业成绩和良好的精神状态完成学业。

（二）安全法制教育

加强法制教育，提高毕业生的法律意识和自我保护能力。进一步加强毕业生的日常管理和服务，要求毕业生遵守法律法规和校规校纪，做到文明离校，努力展现我校毕业生的良好素质和形象，营造健康、文明、和谐的校园氛围，为自己的大学生活画上一个圆满的句号。加强毕业生的安全教育，引导学生增强自我防范意识，确保人身、财产安全。

（三）诚信感恩教育

在毕业生中开展以“诚信感恩”为主题的教育活动，重点做好助学贷款学生的爱国爱校教育工作，引导其树立诚实守信的态度，按期归还国家助学贷款等费用。

（四）就业创业教育

及时掌握毕业生动态，对在校外见习的学生要保持联系，确保信息畅通；对未就业的同学进行认真的调查统计和分析，开展“一对一”指导，帮助他们正确认识就业形势，树立正确的就业观、择业观，以行动推动就业率的提升。鼓励学生充分利用各类资源，加强对创业、就业的思考与实践；加强对有创业意向的毕业生进行专项指导，着重进行创业模式、管理方法、经营理念及法律法规等方面的教育，提高创业成功率。

（五）心理健康教育

针对毕业生的实际情况，各二级学院要及时掌握毕业生的思想动态，认真做好心理危机排查和咨询谈话工作，引导并帮助毕业生正确处理好离校情绪、就业困惑、环境变化等带来的影响，关注并缓解毕业生可能存在的心理困惑和情绪波动。特别要做好家庭困难、就业困难、环境适应困难学生的心理疏导工作和思想教育及引导工作，帮助毕业生顺利度过关键期，以积极上进的精神面貌去面对以后的挑战。

（六）校友情怀教育

通过宣传重大校友联谊活动、优秀校友事迹简报等方式增强毕业生校友意识。深化毕业生的爱校意识、校友意识和母校情结。在毕业班级中聘任人选担任校友联络员或召集人，着力培养一批校友活动骨干，引导毕业生积极踊跃地成为学校的宣传员，为增强学校在社会上的影响力作出贡献，为母校的建设和发展献计献策。

三、活动要求

1.各二级学院要高度重视，积极组织，切实做好毕业生文明离校工作。引导毕业生树立爱国、爱校思想，指导毕业生以良好的精神风貌文明离校。充分发挥学生党员和学生干部的先锋模范作用，自觉维护学校的稳定秩序。辅导员、班主任要尽可能多地参加毕业生集体活动，规范和引导毕业生集体活动。

2.大力宣传，积极营造温馨的毕业生文明离校氛围。各二级学院要围绕活动主题，创造性地开展毕业生文明离校工作，创新工作内容和形式，提倡毕业生以健康文明的方式告别母校。

3.积极开展毕业生文明离校主题教育活动。各二级学院要结合本院实际，开展形式多样、寓乐于教、富有特色的系列文化活动。各项活动要务求实效，使毕业生教育活动不仅能够教育影响毕业生，更能感染熏陶在校生。

4.各二级学院在5月22日前报送活动计划，纸质材料交至学生处思政科B230，电子材料发送至学生处邮箱：xsc_ycit@163.com，邮件名称须标注“XX学院+文明离校”。6月下旬报送过程材料及活动总结。

附件1：盐城工学院2018届毕业生文明离校活动组委会成员名单

中共盐城工学院委员会学生工作部

盐城工学院学生处

盐城工学院招生与就业创业指导处

2018年5月10日
附件1：
盐城工学院2018届毕业生文明离校活动组委会成员名单

主  任：邵  荣

常务副主任：徐新华

副主任：仇立华  包雅玮

成  员：谷文华  唐  浩  杨汉华  韦春华  孟  鑫
秦卫兵  江  滔  周旺基  庞  辉  何登溢
杨  军（设艺）  朱  凌  谷  伟  杨  军（纺服）
王益群  姜  华  周  政  刘正华  李  刚

吴小榕  王永灿  莫小英  闫小民  阳  韬

于  淼

1
— 4 —